quae ulque ad Secu-

lum XIII. in ore tanrum hominum
verfabatur , vivere etiam coepit illo

ipfo Seculo in Libris & fcriptis.

Ea verb Florentinorum potiffimum

ftudio deinde expolita, fummum ho-

noris locum in Europa confequuta

efl: atque recinet . Manent tamen &
hanc fua fata ; Secula quippe ve-

nient, quibus ipfa quoque in fenium

verget, & excidet. Q.aid enim fta-

bile , quid diuturnum in fluxis ho-

minum rebus , & praecipue in voci-

bus ? Latinae & Graecae Linguae fu-

nera intuemur : temere meliora fpe-

remus de nobis.

DE
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guae ncftrae . Vcrum longe minus

quam credimus, ex Graecis accepi-

mus; pauca e Judaeis; & quae pau-

ca ex Gallia Narbonenfi re£la ad nos

vencre, in Scriptorum potius, quam
Populi ufu fervantur . Itaque mea

fententia eft, folertius quam ha£te-

nus fa£lum fit, invefligandas effe Se-

ptcntrionalium Populorura , immo &
ipforura Arabum Linguas , ut com-

plurium vocum noftrarum fontes de-

tegamus . Nimirum & ifli Populi ,

aut quod fedem diu in Italia tenuc-

rinr, aut quod commercio & mer-

catura fefe majoribus noftris faepe

conjunxerint , non exiguam fuarum

vocum manum in Linguam noftram

intulere. Pudeat fortaffis aliquos pe-

tere e Barbaris gentibus ejulmodi

fubfidium , non fecus atque nonnul-

los pudet fuae gentis cxordia agno-

fcere a populis Boreslibus: quafi de-

cus tantummodo fit e Trojanis, Grae-

tis, ac Romanis fanou nem fuum

duxifle: quae vetus infania eft. Sed

mos ultra aequum delicatuli inanibus

phantalmatis pafcimLir , & veritate

reglefla, aut etiam contemta, um-
bras illius interdum imprudenti ftu-

dio confeftamur. Nobis contra agen-

dum tft, ut non quod placet, Iplen-

didiufque videtur, fed quod verum
cft affequamur. Q^iamquam & maqno
in honore olim Arabes fuere ; Ger-

manica vero natio non nunc folum
,

fed Sc antiquiffimis temporibus no-

biliffima fuit. Addo etiam ,
quam-

•vis ex abje£liffimis populis eduxiffet

Lingua noftra varias voces , quid hoc
quaefo ejus gloriae obeffet? Ex quo
vocabula illa ad nos immigraffent

,

roftraque evafiffent, cam nobili Lin-

gua commixta nobilitatem acceoiffe

dicenda forent. Plato quoque in Cra-

tylo fuos Grjecos jamdiu monitos

voluit
,

quotiss GraecoYam Hwninum e-
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^

a Barbaris petendam , a quibus Graeci

•vocabula multa lum'erunt . Antiquiffi-

mum nempe eft inter fe Linguarum
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commercium j miRrationes vero vo-

cum , non fccus ac populorum , dum
intenti fimus, facile deprehendemus.

Ergo operofius inquirendum
, qui-

bus ex fontibus Vulgaris noftrae Lin-
guae voces manarint. Nonnullas pro-

feClo nobis contribuerunt Hebraei &
Graeci : quam in rem quia multi ,

& latius etiam, arque confidentius

quam par effet , inquifierunt
, pro-

pterea miffum hoc facio. Nullus au-

tem ambigendi locus eft, quin prac-

fipue Italicarum vocum maffa edu-

£la fuerit e Latinorum L'ngua ; ac

proinde noftram Linguam La'inae fi-

liam non folum jure poffumus . fed

opus eft appellare. Retinuimus innu-

meras voces , phrafes , & d.ctionis

ordinem in plerifque, ita ut vel po-

pulus indcftus in humili fermone La-
tino ck verba & fenfus quandoque
intelHgat . Animadvette 'amen, ctfi

Vorabularium Florentinum tot voces

coUegerit ex Litio ad nos profe£tas,

multas tamen effe
, quae neque ver-

ba Populi Itali i, neque Eirufci di-

cenda funt. Nimirum docli viri pro

fuo arbitrio. au'' oro ne effi'afe ex-

plicandi fuam do£t'inam fubtilefque

cogitationes, aut ad Eloquentiae pom-
pam , nova verba , novsique phrafes

procuderunt atque prorudunt, aut po-

tius ea ex notiore Latinorum Lin-

gua , finirimifve etiam ex Linguis

mutuati funt. Hifce vero additamen-

tis raro aut nunquam utifur Popu-

lus reliquusj immo ne illa quidera

ut parfem prooriae Linguae agno-

fcit. Ad haec facile nequaquam fta-

tuas , Linguam a'!cujus gentis prae-

cellere alreri copid ac ubertate vo-

cum . Exroliunt nonnuUi hac de cauf-
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;i Graecam , Arabicam , Germani-

cam &c. Equidem mihi videre vi-

deor, quemlibet cujufque Urbis Po-

pulum ad ufum loquelae fuae fere

femper habere veluti definitam quam-

dam vocabulorum mafTam , Synoni-

mis etiam multis redundantem . Is

Vocum & loquutionum ulitatarurn

cumulus uno tempore fermonem po-

puli cujuslibet conftituit . Eruditi dun-

taxat , ingenio non vulgari praediti

,

& qui praecipue Linguas efteras no-

verc , complurcs alias ultra nume-
rum illum efFormant ac ufurpant .

Quod ergo ingens Vocabulorum co-

pia genti uni tribuatur , non indc

fequitur
,

qu^imlibet ejufdem gentis

Urbem tanta fegete in ufu fermonis

fui ufam fuifTe' fed quidem ex uni-

vcrfae Gentis iilius , & tam ex in.

doftorum
,
quam doftorum loquela

confeftum fuifie tam opulentum ver-

borum promtuarium. Cuicumque e-

nim Civitati fuit femper , ac erit

fua peculiaris Diale£lus , & Vocum
aliquot, five paucarum five plurium

ufus, quo ceterae Urbes caruere , a

liis fuis & ipfae propriifque vocibv.s

inftruftae . Itaque quo latius ieie

protendit Natio aliqua ejufque Lin-

gua, majorem quoque deprehendas in

ca Vocum abundantiam : quae dici

quidem poffunt Voces Gentis illius,

fed non omnes funt fingularum Ur-
bium Gentis ejufdem Voces. Ego in

Mutinenfium Dialefto incredibilem

copiam deprehendi ejufmodi vocum
,

quas Florentini penitus ignorant .

Parem fortafTis & alii in fuis Urbi-

bus aut Provinciis animadvertent

.

Profe£l;o qui Vocabularia Graeca fibi

contexenda fumfere, non unis Athe-

nis uiurpata Vocabula , neque unius

Seculi collegeruntj fed etiam con-

geffere ex pluribus Seculis , atqiie e

Scriptoribus univerfarum Urbium

,

574
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quae olim Graecc loqucbantur . Idefl:

non tantum ex Graecia & Macedo-
nia , & Infulis Aegaei maris , fed

& ex Urbibus compluribus Afiae

,

& Aegypti , quarum fingulis pecu-

liaris Diale6lus , vocefque peculiares

fuere . Ita opulentum penus Graecae

Linguae do£ti viri inftruxere . Quod
etiam de Arabica dicendum

,
quae

olim latifTime dominata eil . Ad I-

talicam Linguam redeo, filiam pro-

feclo Latinae , atque ex iflius qui-

dem corruptione natam , fed nihiio

fecius nobiliffimam atque formofam .

Minime vero excogirandum , Lin-
guae noflrae voces ex eo fere fem-

per tonte petendas. Ne ipfi quidem
Romani , dum rerum domini effent

,

obfiftcre poterant, ne in iuam Lin-

guam peregrinae & barbarae voces

irreperent: quanto ergo facilius in

noftram illapiae fuerint poft tot Ss-

culorum curium , & cx quo gentes

ipfae Barbarae fuos lares huc confer-

tiflime tranftulere, & ex quo djutur-

num commercium fuit inter Italiac

populos , ceterofque ei finitimos ,

immo & longinquos mercaturae cauf-

si nobis familiares & notos ? Proin-

de nulla eft Italiae Civitas, cui prae-

ter Voces communes univerfae Lin-
guae noftrae non fint & aliae pecu-
Hares ( uti etiam propria Diale£tus

eft ) aut ex Latino, aut ex conter-

minis gentibus dedu£lae
, quas in a-

liis Urbibus fruftra quaeras. Sunt &
aliae Voces uni ex Italicis Provin-
ciis communes

, quibus Provinciae

reliquae carent; neque enim Tufco-
rum aut Neapoliranorum voces qua-
slibet populi Lombardiae ufurpanf,'

uti neque noftras illi. Ex his autem
tum communibus , tum peculiaribus

Vocabulis nos majorem partem a La-
tina olim fiorente LinguS accepimus;
nonnullas majores noftri procuderunt'

reli-
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reliquas alii Populi occafione aliqua